\ ""

Местная администрация
внутригородскогомуниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ ОстровДекабристов
(МА МО Остров Декабристов)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« „И » р[; 2020г. № 2485

Санкт-Петербург

Об утверждении «Технологического
регламента выполнения работ по
уборке территорий зеленых
насаждений общего пользования
местного значения внутригородского
муниципального образования
Санкт—Петербурга муниципальный округ
Остров Декабристов
в соответствии с разделением на
виды покрытий»

В соответствии с Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.1 1.2016
№ 961 «О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении
изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга», Уставом
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный
округ Остров Декабристов

ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить «Технологический регламент выполнения работ по уборке территорий
зеленых насаждений общего пользования местного значения внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров
Декабристов в соответствии с разделением на виды покрытий» согласно Приложению 1.

2. Признать «Технологический регламент выполнения работ по уборке территорий
зеленых насаждений внутриквартального озеленения внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров
Декабристов в соответствии с перечнем кадастровых кварталов и с разделением на виды
покрытий», утвержденньп‘іт Постановлением МА МО Остров Декабристов от 15.11.2019
№ 44, утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4‹ Контроль за выполнением настоящего постановления возлагается на
руководителя отдела по благоустройству территории и окружающей среды МА МО
Остров Декабристов — Зарха Романа Яковлевича.

ГИ.о. главы местной администрации ОДОЙ“““ А.Г. Иванян

Приложение 1

К ПОСТЗНОВЛСНШОМССТНОЙ администрации
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Остров Декабристов
№ 50 от „ЁЁ. 0$. „№№ г.

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ
выполнения работ по уборке территорий зеленых насаждений общего

пользования местного значения внутригородскогомуниципального образования
Санкт—Петербургамуниципальный округ Остров Декабристов

в соответствии с разделениемна виды покрытий

1. Общие положения

1.1. Настоящий технологический регламент вьшолнсния работ по уборке зеленых
насаждений общего пользования местного значения (далее — технологический
регламент), определяет перечень технологических операций и видов работ при уборке
территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (далее — ЗНОП
МЗ).

1.2. Проведение работ по комплексной уборке территорий осуществляется с
учетом:
' Распоряжения Жилищного Комитета от 18 июля 2016 года № 897—р

«Об утверждении технологического регламента выполнения работ по уборке
внутриквартальных территорий Санкт-Петербурга, входящих в состав земель общего
пользования»;

. Закона Санкт-Петербурга от 31.05.2010г.№273-70 «Об административных
правонарушениях в Санкт-Петербурге»;

0 Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 961
«О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в
некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга».

2. Общие требования к выполнению работ

2.1. Важнейшим условием выполнения работ по уборке территорий является их
своевременность и оперативность.

2.2. Выполнение работ по уборке территорий может осуществляться как ручным,
так и механизированным способом.

2.3. Выбор механизированного способа осуществляется при наличии фактической
возможности уборки территории Данным способом.

2.4. К основным видам работ по зачистке территорий ЗНОПМЗ относятся:
ручной сбор мусора и смета с его последующим вывозом;
ручное подметание территорий, недоступных для проведения механизированной

уборки;
мойка усовершенствованных покрытий и элементов благоустройства.
2.5. Для повышения эффективности мойки, в том числе в условиях окончания

зимнего периода, перед началом летнего периода используются технологические
моющие средства или специальные концентрированные моющие средства.

2.6. Очистка урн от отходов (мусора) производится ежедневно по мере

НЗКОПЛЯСМОСТИ, НО НС реже ОДНОГО раза В СУТКИ, мойка урн - ПЗРИОДИЧЁСКИ ПО мере
НСОбХОДИМОСТИ,но не реже ОДНОГО раза В месяц В летний период.

3. Основные требования к содержанию территорий в зимний период

3.1. С 16 октября по 15 апреля устанавливается период зимней уборки территории
Санкт—ПетербурГа (далее — зимняя уборка). В зависимости от погодных условий
указанный период может быть сокращен или продлен на основании распоряжения
Комитета по благоустройству Санкт-Петербурга.

3.2. В период зимней уборки технология выполнения операций по уборке
территорий должна обеспечить безопасное и беспрепятственное движение пешеходов
независимо от погодных условий. '

3.3. Целью зимней уборки территорий ЗНОПМЗ является удаление снега и наледи.
Зимняя уборка предусматривает дополнительные требования по уборке в

установленный период времени и не снимает с уполномоченного на содержание лица
обязанности производить уборку объектов благоустройства от мусора, иных
загрязнений.

З.4‚ Устранение гололеда и скользкости производится путем обработки территории
противогололедньши материалами.

3.4. Удаление снега осуществляется путем его рыхления, подметания, сгребания.
3.5. Снегоочистка начинается в зависимости от интенсивности снегопада, но не

позднее чем при выпадении снега свыше 0,03 м.
3.6. Сдвижка снега с территории ЗНОП МЗ без усовершенствованного покрытия

начинается после образования слоя уплотненного снега толщиной не менее 0,03 м.
3.74 Снег, очищаемый с территории ЗНОП МЗ, складируется на дорожках, аллеях,

участках территорий парков, садов и скверов таким образом, чтобы был обеспечен
беспрепятственный проход пешеходов.

3.84 При уборке территории ЗНОП МЗ производится ручная уборка недоступных
для механизмов мест

3.9. Территории с усовершенствованным покрытием очищаются до твердого
покрытия.

3.10. Территории с неусовершенствованньпиипокрытиями, в том числе детские и
спортивные площадки, убираются полностью под движок, оставляется слой снега для
последующего уплотнения.

4. Рекомендуемая периодичность работ по уборке территорий зеленых насаждений
внутриквартального озеленения местного значения в зимний период с 16 октября

№ Виды работ Усовершенствованн Неусовершенств Газоны
ые покрытия ованные

Покрытия
периодич Кол—во периодич Кол— период Кол—во
ность раз за ность во ичность раз за

период раз период
за
пери
од

Зимний период с 16 октября — 15 апреля
1 Уборка от мусора 1 раз в 91 1 раз в 91 1раз в 91

усовершенствованных и двое уток двоеуток двое
НЁУСОВСРШВНСКВОБВННЫХ СУТОК
покрытий

2 Подметание свежего снега По мере 46 раз По мере 46
высотой до 3 см необходи необходи
усовершенствованных и мости мости
неусовершенствоваиных
покрытий

3 Подметание свежего снега По мере 46 По мере 46
высотой свыше 3 см необходи необходи
усовершенствованных и мости мости
неусовершенствованных
покрытий

4 Очистка территории от По мере 46
уилотненного снега и снежно— необходи
ледяных образований мости

5 Обработкатерритории По мере 91 По мере 91

противогололедными необходи необходи
материалами мости мости

6 Очисткаурнотмусора 1 раз в 182 1 раз в 182
сутки сутки

5. Основные требования к содержанию территорий в летний период

5.1. С 16 апреля по 15 октября устанавливается период летней уборки территории
Санкт-Петербурга (далее ‹ летняя уборка). В зависимости от погодных условий
указанный период может быть сокращен или продлен на основании распоряжения
Комитета по благоустройству Санкт-Петербурга…

5.2. Важнейшимусловием качественного вьшолнения операций по уборке является
их своевременность.

Целыо летней уборки является удаление мусора, отходов, смета, обеспыливание
территории.

5.3. Летняя уборка предусматривает:
5.3.1. Подметание территорий ЗНОП МЗ с усовершенствованным покрытием,

вывоз собранных отходов и смета.
5.3.21 Территории с неусоверщенствованными покрытиями, в том числе детские и

спортивные площадки, убираются от мусора вручную.
5.3.3. Газоны очищаются от опавшей листвы и мусора вручную.
5.3.4 После завершения работ по уборке газонов от опавшей листвы

осуществляется ее погрузка и вывоз.
5.3.5 . Своевременнуюкосьбу травы на газонах. Высота травы должна составлять 3—

15 см (за исключением первого покоса после строительства нового газона).
5.3.6. Допускается хранение скошенной травы на газонах не более 3 суток.
5.4. При производстве летней уборки не допускается:
5.4.1. Сгребание листвы к комлевой части деревьев и кустарников.
5.4.2. Применение триммерных газонокосилок в приствольных кругах деревьев на

расстоянии ближе 0,5 м от ствола для исключения повреждений коры при подстригании
травы на всех видах территорий зеленых насаждений.

5.5. Урны содержатся чистьпии, в исправном состоянии, без дефектов.

4

6. Рекомендуемая периодичность работ по уборке территорий зеленых насаждений
внутриквартального озеленения местного значения в зимний период с 16 апреля

Виды работ Усовершенствованн Неусовершенств газоны
ые покрытия ованные

Покрытия
периодич Кол- во периодич Кол— период Кол— во
ность раз за ность во ичность раз за

период раз период
за
пери
од

Летний период с 16 апреля по 15 октября
1 Уборка от мусора 1 раз в 91 1 раз в 91 1 раз в 91

усовершенствованных и двое двое двое
неусовершенствованных уток уток суток
покрытий

2 Выкашивание газонов, уборка 10 раз
и вывоз скошенной травы

3 Очистка газонов от опавшшс 6 раз
листьев

4 Очистка урн от мусора 1 раз в 182 1 раз в 182
сутки сутки

5 Промывка урн 1 раз в 7

месяц